Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

fabio.menezes@camaratatui.sp.gov.br Telefones 15 3259 8310/ 3259 8343

“Tatuí: Cidade Ternura - Capital da Música - Terra dos Doces
Caseiros”

Requerimento Nº 2965/2023

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma
regimental, digne-se oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí, para
que informe por meio de relatório/planilha a quantidade e a natureza das
infrações de trânsito registradas pelo departamento de trânsito, transportes e
mobilidade urbana do município no último semestre.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de informações sobre a quantidade e
natureza das infrações de trânsito registradas no município é justificada para
promover a segurança viária, melhorar o planejamento de tráfego, alocar
recursos eficientemente, educar a população, avaliar políticas públicas,
aumentar a transparência e participação cidadã, prevenir acidentes e apoiar
decisões legislativas.

A obtenção dessas informações permite avaliar as áreas e
situações onde ocorrem o maior número de infrações de trânsito. Isso
possibilita a identificação de locais com riscos elevados, ajudando as
autoridades a adotar medidas de segurança específicas para reduzir acidentes
e melhorar a segurança nas vias.

Compreender a natureza das infrações ajuda a adaptar as
estratégias de planejamento urbano e de tráfego de acordo com as
necessidades reais.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 04 de setembro de 2023

FÁBIO MENEZES
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
21

1/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

05
M

-W
36

J-
P

9K
V

-R
57

T

mailto:fabio.menezes@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí, 1 de setembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=705MW36JP9KVR57T"?chave=705MW36JP9KVR57T, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 705M-W36J-P9KV-R57T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
21

1/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

05
M

-W
36

J-
P

9K
V

-R
57

T

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=705MW36JP9KVR57T
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=705MW36JP9KVR57T
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 705MW36JP9KVR57T
		2023-09-01T12:22:05-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura